
  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsitoweb:www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata :Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata :Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica 

 

Prot. n. 1863 del 05-02-2024 

CIG: ZDB3DD96B2 
Alla Ditta 

Agli Atti 

Al Sito web 

All’Albo on line 

 

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 

DEFINITIVA FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA PER LA 

REALIZZAZIONE DEI PERCORSI FORMATIVI SOTTOSCRITTI NEL PROGETTO 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA DESTINATI AGLI ALUNNI DELLA 

SEDE ASSOCIATA DI FRANCOFONTE – MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica. 

Titolo del progetto: “Dispersione Nervi Alaimo”  

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-21740  

CUP: J64D22003720006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsitoweb:www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata :Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata :Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse perle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 
Riparto istituzioni scolastiche 

 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsitoweb:www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata :Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata :Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del30 dicembre 2022; 
 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 52666 del 18-03-2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 17/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 02/2023 del 08/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
 
VISTO la proposta del Collegio dei Docenti n. 40 del 17/05/2023 in merito ai titoli e competenze del 

personale di progetto per la dispersione; 
 
VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 07 del 29/05/2023 in merito ai titoli e competenze per la 

valutazione del personale di progetto per la dispersione; 
 
CONSIDERATO  che nei percorsi formativi del progetto è prevista la fornitura del servizio mensa; 

 
VISTA la determina a contrarre prot. n. 22357 del 19-12-2023 per l’affidamento del servizio mensa 

nell’ambito delle attività progettuali afferenti il PNRR DISPERSIONE NERVI ALAIMO relativamente ai 
seguenti percorsi formativi: 

  

Titolo 
Giorni 

Mensa 
Sede Destinatari 

N. 

pasti 
Costo orario 

alunno 

Importo 

voce 

Percorsi di mentoring e 

orientamento 
5 

Carlentini 

Francofonte 

Lentini 

218 alunni 1.090 #7,00 € #7.630,00 € 

Percorsi di 

potenziamento delle 
8 

Carlentini 

Francofonte 
180 alunni 1.440 #7,00 € #10.080,00 € 



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsitoweb:www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata :Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata :Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

competenze di base, di 

motivazione e 

accompagnamento 

Lentini 

Percorsi formativi e 

laboratoriali co-

curriculari 

8 

Carlentini 

Francofonte 

Lentini 

408 alunni 3.264 #7,00 € #22.848,00 € 

TOTALE   806 alunni 5.794 #7,00 € #40.558,00 € 

 
VISTA la lettera di invito prot. n. 22358 del 19-12-2023 indirizzata ad almeno tre ditte per l’affidamento del 

servizio mensa e finalizzata alla realizzazione delle attività progettuali afferenti il PNRR DISPERSIONE 
NERVI ALAIMO; 

 
VISTO il verbale n. 1 prot. n. 610 del 15-01-2024 redatto dalla Commissione con cui si è proceduto 

all’apertura delle buste, alla valutazione delle offerte e alla redazione della graduatoria; 
 
VISTA la riapertura dei termini di scadenza del bando di gara prot. n. 620 del 15-01-2024 finalizzato 

all’affidamento del servizio mensa per la realizzazione dei percorsi formativi afferenti il progetto 
PNRR DISPERSIONE NERVI ALAIMO della sede associata di Francofonte ; 

 
VISTO il verbale n. 2 prot. n. 1863 del 05-02-2024 redatto dalla Commissione con cui si è proceduto 

all’apertura delle buste, alla valutazione delle offerte e alla redazione della graduatoria; 
 

DECRETA 

La pubblicazione della graduatoria definitiva relativa all’aggiudicazione della fornitura del servizio mensa 

per l’attivazione dei percorsi formativi afferenti il progetto PNRR DISPERIONE NERVI ALAIMO destinati agli 

studenti della sede associata di Francofonte. 

Avverso la predetta graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione della stessa.  

Al presente Decreto si allega la graduatoria definitiva. 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giuseppina Sanzaro 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

